МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ХОНХОЛОЙСКОЕ»
Республика Бурятия Мухоршибирского района

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ХОНХОЛОЙСКОЕ»

№ 29
от«22»ноября 2019 года
Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговым Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское»
Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» решил:

1. Установить на территории муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» земельный налог.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ муниципального образования «Хонхолойское».
3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования «Хонхолойское».
4. Установить следующие ставки земельного налога:
4.1. в размере 0,2% процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
4.2. в размере 1,5% процента в отношении прочих земельных участков.
5. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в следующем порядке и в сроки:
5.1. Налогоплательщиками - организациями налог уплачивается по истечении налогового периода не позднее 02 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5.2. Уплата авансовых платежей по налогу производится налогоплательщиками - организациями в течение налогового периода в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
5.3. Налогоплательщиками - физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, налог уплачивается в сроки, установленные налоговым законодательством.
6. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
7. Освобождаются от налогообложения:
- Бюджетные организации и учреждения, финансируемые из местного бюджета;
 Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны (полное освобождение указанной категории граждан от уплаты земельного налога с 01.01.2020 года).
8. Налог вводится в действие на территории муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» с 01 января 2019 года.
9. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Хонхолойское» от 14.11.2014года № 141 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального образования «Хонхолойское».
[bookmark: _GoBack]10. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
11. Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования.
12. Положения настоящего решения применяются к налоговому периоду по земельному налогу начиная с 01.01.2019г.
        13. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Совета Депутатов МО СП «Хонхолойское»                 Н.И.Мальцева

Глава муниципального образования
сельского поселения «Хонхолойское»                                                  Д.Н.Киреев